1

BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1747/BXD-KTXD                   Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2019
V/v hướng dẫn điều chỉnh

hợp đồng xây dựng.

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông
nghiệp và Phát triển Nông thôn - Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên
Quang.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 429/DANN-KTTĐ ngày 18/4/2019
của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển
Nông thôn - Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đề nghị hướng dẫn điều chỉnh
hợp đồng tư vấn thiết kế Bản vẽ thi công, dự toán và một số hợp đồng thi công
xây dựng thuộc Dự án kè bảo vệ bờ sông Gâm hạ lưu nhà máy thủy điện Tuyên
Quang, khu vực thị trần Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang (sau đây
viết tắt là Dự án). Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Chủ đầu tư cần xem xét, đánh giá tính hiệu quả, tính khả thi của Dự án
(khi Dự án được tiếp tục triển khai), trên cơ sở đó báo cáo cấp Quyết định đầu tư
xem xét, quyết định việc tiếp tục triển khai Dự án. Việc điều chỉnh dự án, điều
chỉnh thiết kế, điều chỉnh tổng mức đầu tư phải tuân thủ quy định của Luật Xây
dựng năm 2014; Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về
quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP, các quy
định về quản lý chi phí và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Trường hợp dự án được cấp quyết định đầu tư cho phép tiếp tục triển khai
thực hiện, Chủ đầu tư căn cứ vào nội dung hợp đồng đã ký kết, các quy định của
pháp luật áp dụng cho hợp đồng báo cáo Người quyết định đầu tư quyết định việc
điều chỉnh hợp đồng xây dựng cho phù hợp.

Chủ đầu tư có thể thương thảo, điều chỉnh hợp đồng tư vấn thiết kế đã ký kết
hoặc lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế khác để điều chỉnh thiết kế. Chi phí tư vấn
điều chỉnh thiết kế xác định bằng dự toán theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại
Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố
định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng. Đối với các nội dung
thiết kế phải điều chỉnh, Chủ đầu tư cần xem xét nội dung điều chỉnh do lỗi khách
quan hay nhà thầu khảo sát, nhà thầu thiết kế để làm rõ trách nhiệm của các chủ thể
có liên quan và có giải pháp điều chỉnh cho phù hợp.

2

Yêu cầu Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp
và Phát triển Nông thôn - Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang căn cứ ý kiến trên
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để được xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD, Tr.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-07-26T15:24:49+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!